Această anchetă, care se face personal
pentru miniştrii de interne şi de răsboiu,
are de scop a pedepsi pe ceice se vor găsi
culpabili de vre-o ilegalitate sau abuz de
putere.

Din camera României.
— Şedinţa delà 13/26 Iunie 1907. —

Şedinţa se deschide la orele 2 şi 20, sub pre
zidenţia dlui M. Orleanu, vicepreşedinte.

Dl Dim. Sturdza, preşedintele consiliului, de
clară că optează pentru colegiul I Senat de
Brăila.

In consecinţă se declară vacant colegiul I de
cameră din Dolj şi Senat II de Tecuciu.

Gu
vernul ia act însă de cele spuse de dsa şi va
continua să lucreze aşa cum crede că e bine.

In acelaş timp e îmbucurător, că cele două
partide se iau la întrecere, pentru a asigura lini
ştea şi fericirea acestei ţări. (Aplauze).

Şedinţa se ridică la orele 4 şi jum.

— Şedinţa de là 14/27 Iunie 1907. —
Şedinţa se deschide la ora 2 şi 10 sub presi-

denţia dlui Ferechide. Sunt prezenţi 103 deputaţi.
Pe banca ministerială sunt d-nii Sturdza, Bră

tianu, Costinescu, Torna Stelian şi general Ave-
rescu.

DI N.